-1-

                               平成 19 年 7 月 2日

 各  位

東京都渋谷区恵比寿 4丁目 20 番 3号

ﾃﾞｼﾞﾀﾙ･ｱﾄﾞﾊﾞﾀｲｼﾞﾝｸﾞ･ｺﾝｿｰｼｱﾑ株式会社

代表取締役社長 矢嶋 弘毅

（コード番号 4281）

問い合わせ先 戦略統括本部 IR 担当

株式会社アイズファクトリーとの業務・資本提携に関するお知らせ

 当社は、データマイニング・テキストマイニング・数理科学・統計学を用いたデータ解析を行う株式会社アイ

ズファクトリーと資本・業務提携を行うことに合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務・資本提携の理由

当社では、広告会社、媒体社等に対して、メディアプランニング・プラットフォーム「AD-Visor®」、広告配信

サービス「impAct™」、行動ターゲティング技術「RevenueScience®」、広告効果最適化プログラム「ROIMAX™」

といった、インターネット・モバイル広告およびWebマーケティング分野のテクノロジーソリューションを幅広く提

供しており、日々高度化していくテクノロジー分野に対応するため、常に研究開発に注力しております。

なかでもSNSやブログなどのCGMメディアの隆盛に伴い、消費者の行動（コンテンツの閲覧および書き込

み）を活用したマーケティングや広告に対する企業ニーズが急速に高まっており、当社としても優れたデータ

解析技術を駆使した更なるサービスの高度化を企図しておりました。

株式会社アイズファクトリーは、データマイニング領域において豊富な経験・技術力を有しており、特定の

辞書に依存しない独自のテキストマイニング手法に強みがあります。また、当社と株式会社アイズファクトリー

とは、アフィリエイト媒体におけるコンテンツおよび広告表現の監視・管理システム「SiteScreen™」(下記注参

照)の開発において協働実績があり、互いに強みを活かせるパートナーであることをすでに確認しておりま

す。

このたびは、次世代マーケティング技術の共同研究開発の体制を両社が構築することによって、上記テク

ノロジーソリューションにおいて広告主・媒体社の期待に応えられる商品開発を推進することができると判断し、

今回の提携にいたりました。

今後、両社は本提携を通じて得られる研究成果をもとに、静的コンテンツのテキストマイニングをベースとし

た意味解析や行動予測等の単純な組み合わせ・応用にとどまらず、SNSや３Dバーチャルワールド等のソーシ

ャルメディア上で展開されるユーザ同士の対話やリアルタイムなシチュエーション変化を動的に捉えて最適化

するマーケティングソリューションへの具体化を目指してまいります。

-2-

(注) 「SiteScreen」：広告主と提携するアフィリエイト媒体を定期的に巡回して誇大表現や不正確な表現を

自動的に判別するとともに、その巡回・判別の履歴情報を管理できる、アフィリエイト媒

体における表現の監視・管理システム。当社は、広告主の商品・サービスに関する表現

の正確性を高めることを通じて、消費者および広告主のブランドを保護し、同時に広告

主のアフィリエイトの利用促進を図っていきます。

２．業務・資本提携の内容

（１）業務提携の内容

「マーケティング・テクノロジー・ラボ（仮称）」を共同設置し、テキストマイニングを中心としたインタ

ーネットテクノロジーのマーケティング分野への応用を推進していきます。具体的には、下記のよ

うなテーマで次世代マーケティング技術の研究開発を行います。

① Web コンテンツのフィルタリングおよびモニタリングの自動化

② CGMにおけるユーザ興味関心領域の分析およびリサーチ

③ Web コンテンツと広告の適合性最適化

④ Web サイトの視聴動向および広告出稿量の統計および分析等をテーマとした研究開発

（２）資本提携の内容

株式会社アイズファクトリーが第三者割当増資により 300 株の新株式を発行し、当社がその全株

式を引き受けます。

 増資引受の内容

 ①取得株式数および取得後の所有株式の状況

異動前の所有株式数      0株

取得株式数    300株

異動後の所有株式数  300株  （所有割合 15％）

 ②日程

払込期日 平成19年７月13日

３．株式会社アイズファクトリーの概要

 商号   株式会社アイズファクトリー

 代表者   代表取締役 大場智康（理学博士）

 所在地   〒101-0054 東京都千代田区神田錦町2-9 麻生ビル

 設立   2000 年（平成 12 年）4月 25 日

 主な事業の内容  データマイニング・テキストマイニング・数理科学・統計学を用いたデータ解析

 決算期   3月

 従業員数  13名（2007年6月19日現在）

 事務所   東京本社

 資本金  49，400千円

 ホームページ http://www.isfactory.co.jp/

-3-

４.日程

 平成 19 年７月 2 日  業務資本提携に関する契約締結

 平成 19 年７月 13 日 払込期日

５．今後の見通し

    本件による当社の平成19年11月期の業績に与える影響は軽微であります。

以 上